12 de Julho de 2018 - ANO - XVII. Nº 1500 - Pág  01 a 02

CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA

PORTARIA
PORTARIA N° 007, DE 10 DE JULHO DE 2018. “DISPÕE
SOBRE REMOÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL,
P O R C O N V E N I Ê N C I A E N E C E S S I D A D E
ADMINISTRATIVA”. A CONTROLADORA GERAL DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art.1°. REMOVER

JOSÉ MARIA FONTENELE, DIRETOR TÉCNICO
CONTROLADORIA

GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA

Art.2°.

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA
GELMA MARIA LEITÃO BARROS -

Controladora Geral do Município de Caucaia. LUCIANA NARA
SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

no uso de suas atribuições que lhe
conferem o art.62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 3° do Decreto n°516, de 26 de dezembro de
2013; que o instituto da Remoção, tal como
previsto no art.27 da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um
para outro órgão de unidade administrativa e processar-se-á “ex
offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada órgão ou
Entidade”; que o deslocamento dar-se-á pela
conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de
uma localidade para outra em razão do Interesse Público;

ex offício, no interesse da Administração, a
servidor ,
matrícula n°66220, com exercício funcional, na

para a
, com

data retroativa ao dia 3 de maio de 2018 até ulterior deliberação.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

,
em 10 de julho de 2018.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
BERNADETE GOMES LOPES

Aposentadoria por
Invalidez, nº 886/2018

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
CLAUDIANAHOLANDADEALMEIDA

Aposentadoria por
Invalidez, nº 2018001512

PRESIDENTE DO IPMC.

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARIA DE LOURDES DE ALMEIDA ROZENDO

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , Servidora desta
Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 12278, CPF Nº 164.742.793-20,
ocupante do cargo de PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
ES_CL02, admissão em 06/03/2003, requereu

sob o Processo de 22/01/2018, e que a mesma
deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta
data. Caucaia, 05 de julho de 2018. CarlosAugusto Medeiros de Sousa -

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. , Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9611, CPF Nº 701.816.753-
15, ocupante do cargo de PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref.
GR_CL03, admissão em 25/01/1999, requereu

sob o Processo de 09/05/2018, e que a
mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir
desta data. Caucaia, 05 de julho de 2018. Carlos Augusto Medeiros de
Sousa -

Declaramos para os devidos
fins, que a Sra. ,

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

DECLARAÇÕES DE AFASTAMENTO

Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 1999, CPF Nº
230.284.403-34, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, ref. NMASG12, admissão em 28/12/1992, requereu

sob o Processo de
30/05/2018, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de
suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de julho de 2018. Carlos
Augusto Medeiros de Sousa - PRESIDENTE DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que a Sra.

, Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 01655,
CPF Nº 448.852.533-49, ocupante do cargo de PROFESSORA
EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. ES_CL05, admissão em 08/03/1991,
requereu sob o
Processo de 14/06/2018, e que a mesma deverá
aguardar aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data.
Caucaia, 05 de julho de 2018. Carlos Augusto Medeiros de Sousa -
PRESIDENTE DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. ,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9148, CPF Nº
193.128.573-04, ocupante do cargo de PROFESSORA EDUCAÇÃO
BÁSICA, ref. GR_CL04, admissão em 20/02/1998, requereu

sob o Processo
de 22/03/2018, e que a mesma deverá aguardar

aposentadoria afastada de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05
de julho de 2018. CarlosAugusto Medeiros de Sousa - PRESIDENTE
DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. ,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 35676, CPF Nº
037.822.893-58, ocupante do cargo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, ref. NMASG02, admissão em 14/10/2010, requereu

sob o Processo de
30/05/2018, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de
suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de julho de 2018. Carlos
Augusto Medeiros de Sousa - PRESIDENTE DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. , Servidora
desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 9264, CPF Nº 277.675.313-
68, ocupante do cargo de PROFESSORA EDUCAÇÃO BÁSICA,
ref. ES_CL04, admissão em 20/02/1998, requereu

sob o Processo
de 06/04/2018, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada
de suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de julho de 2018.
CarlosAugusto Medeiros de Sousa - PRESIDENTE DO IPMC.

Declaramos para os
devidos fins, que a Sra. ,
Servidora desta Prefeitura, inscrita sob Matrícula nº 35053, CPF Nº
472 .733 .213-20 , ocupante do cargo de AUXILIAR
OPERACIONAL, ref. NFAO02, admissão em 14/10/2010, requereu

sob o Processo de
04/06/2018, e que a mesma deverá aguardar aposentadoria afastada de
suas funções a partir desta data. Caucaia, 05 de julho de 2018. Carlos
Augusto Medeiros de Sousa - PRESIDENTE DO IPMC.

Aposentadoria por Invalidez, nº 2018002403

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARIA GIZELDA FERREIRA DE

SOUSA

Aposentadoria porTempo de Contribuição e Idade,
nº 2018002847

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
MARIA ILCA MAGALHÃES DA SILVA

Aposentadoria porTempo de Contribuição e Idade,
nº 3947/2018

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
NATÁLIA FALCÃO DA SILVEIRA

Aposentadoria por Invalidez, nº 2018002409

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
NÚBIA FELIPE DA ROCHA

Aposentadoria
por Tempo de Contribuição e Idade, nº 2018000266

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO.
SAMANTHA TEIXEIRA FRANKLIN

Aposentadoria por Invalidez, nº 2018002446

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 12 de Julho de 2018 - Nº 1500

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- EXTRATO DAATADE REGISTRO DE PREÇOS
–

2018.06.05.001

OBJETO

EMPRESA REGISTRADA: JR MAIA NETO
COMERCIAL ME

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
E X T R ATO D E P U B L I C A Ç Ã O D O P R O C E S S O

A Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do
Município de Caucaia/Ce torna público o extrato da Ata de Registro
de Preços resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.

: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS ELÉTRICOS,
HIDRÁULICOS, E EQUIPAMENTOS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO,
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE.

. VALOR GLOBAL: R$ 598.353,80
(quinhentos e noventa e oito mil, trezentos e cinqüenta e três reais e
oitenta centavos). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS: 12 meses, contados a partir da data de sua assinatura.
ASSINA PELO CONTRATADO: Jaime Rodrigues Maia Neto.
ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR DAATA: Francisco de
Assis Medeiros da Silva. Ordenador de Despesas da Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de
Caucaia/CE, 09 de julho de 2018.

ADMINISTRATIVO Nº 2018.06.27.002 DE ADESÃO À ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) –

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº:
ÓRGÃO REQUISITANTE DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS:
ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS:

OBJETO

FAVORECIDOS: 1. JR MAIA NETO COMERCIAL – ME
com o

2.
MARINHO SOARES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA –
EPP com o valor global de

3. ANGELA VIVIANE LOPES DA COSTA –
ME com o valor global de R$ 74.455,00 (setenta e quatro mil,
quatrocentos e cinqüenta e cinco reais) e 4. VICTOR
SIQUEIRANOCRATO EIRELI – ME R$
18.400,00 (dezoito mil e quatrocentos reais). FUNDAMENTO
LEGAL

A
Autarquia de Trânsito do Município de Caucaia/CE faz publicar o
extrato resumido do processo de adesão à Ata de Registro de
Preços a seguir:
2018.01.08.001.

Autarquia de Trânsito do Município.

Secretaria de Desenvolvimento Social do Município
de Caucaia/CE. : AQUISIÇÕES DE MATERIAL
PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
AUTARQUIA DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO, conforme
Adesão àAta de Registro de Preços Nº 2018.01.08.001, gerenciada
pela Secretaria de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE.

VALOR GLOBAL: R$ 22.341,48 (vinte e dois mil,
trezentos e quarenta e um reais e quarenta e oito centavos),

R$ 50.017,00 (cinqüenta mil e
dezessete reais),

com o valor global de

: Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de
2014, art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto
Estadual nº 28.087/06 eArt. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 10 de
julho de 2018. Carlos Augusto Cavalcante Cunha - Ordenador de
despesas daAutarquia de Trânsito do Município.